

2022年度
(2023年3月期)
決算説明資料



株式会社西京銀行

【 目 次 】

I. 2022年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	22
2. 業務純益	単	24
3. 利鞘(国内業務部門)	単	24
4. 有価証券関係損益	単	24
5. 有価証券の評価損益	単・連	25
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	26
7. ROE	単	27
8. ROA	単	27
9. OHR	単	27

II. 貸出金等の状況

1. 金融再生法開示債権	単	28
2. 金融再生法開示債権の保全状況	単	28
3. 貸倒引当金等の状況	単・連	29
4. 業種別貸出状況等	単	29
5. 預金、貸出金の残高	単	30
6. 預り資産残高	単	30

I. 2022年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	2023年3月期		2022年3月期
		2022年3月期比	
業 務 粗 利 益	19,609	826	18,782
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(20,914)	(2,584)	(18,330)
資 金 利 益	22,083	1,694	20,388
役 務 取 引 等 利 益	△ 1,222	913	△ 2,136
そ の 他 業 務 利 益	△ 1,251	△ 1,781	530
(うち国債等債券損益)	(△ 1,305)	(△ 1,757)	(452)
国 内 業 務 粗 利 益	21,573	3,251	18,321
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(20,870)	(2,915)	(17,955)
資 金 利 益	21,952	1,937	20,015
役 務 取 引 等 利 益	△ 1,221	914	△ 2,136
そ の 他 業 務 利 益	841	399	442
(うち国債等債券損益)	(702)	(336)	(366)
国 際 業 務 粗 利 益	△ 1,963	△ 2,424	460
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(43)	(△ 331)	(374)
資 金 利 益	130	△ 242	372
役 務 取 引 等 利 益	△ 0	△ 0	△ 0
そ の 他 業 務 利 益	△ 2,093	△ 2,181	87
(うち国債等債券損益)	(△ 2,007)	(△ 2,093)	(85)
経 費 (除く臨時処理分)	10,578	148	10,430
人 件 費	4,697	△ 205	4,902
物 件 費	4,833	288	4,545
税 金	1,047	65	982
実 質 業 務 純 益	9,030	678	8,351
コ ア 業 務 純 益	(10,335)	(2,436)	(7,899)
(除く投資信託解約損益)	(9,965)	(2,037)	(7,928)
①一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	98	381	△ 282
業 務 純 益	8,932	297	8,634
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 1,305	△ 1,757	452
臨 時 損 益	△ 932	274	△ 1,206
②不 良 債 権 処 理 額	2,105	255	1,849
貸 出 金 償 却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	2,021	180	1,841
その他の債権売却損等	83	75	8
(貸倒償却引当費用①+②)	(2,203)	(636)	(1,567)
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	-	-
償 却 債 権 取 立 益	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	1,262	654	608
株 式 等 売 却 益	1,484	697	787
株 式 等 売 却 損	87	△ 91	178
株 式 等 償 却	135	135	0
そ の 他 臨 時 損 益	△ 89	△ 124	34
経 常 利 益	7,999	571	7,427
特 別 損 益	△ 354	△ 246	△ 108
うち固定資産処分損益	24	△ 79	103
固定資産処分益	36	△ 68	105
固定資産処分損	12	10	1
うち減損損失	84	77	6
税 引 前 当 期 純 利 益	7,644	325	7,319
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,538	282	2,256
法 人 税 等 調 整 額	△ 360	△ 311	△ 49
当 期 純 利 益	5,467	354	5,112

(注)1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、金銭の信託運用見合費用及び退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。

【連結】

〈連結損益計算書ベース〉

(単位:百万円)

	2023年3月期		2022年3月期
		2022年3月期比	
連結粗利益	19,751	727	19,023
資金利益	21,782	1,773	20,008
役務取引等利益	△ 779	735	△ 1,515
その他業務利益	△ 1,251	△ 1,781	530
営業経費	10,741	39	10,701
貸倒償却引当費用	2,243	674	1,568
貸出金償却	-	-	-
一般貸倒引当金繰入額	94	375	△ 280
個別貸倒引当金繰入額	2,064	223	1,841
債権売却損等	83	75	8
貸倒引当金戻入益	-	-	-
償却債権取立益	-	-	-
株式等関係損益	1,274	660	613
金銭の信託運用損益	1	△ 72	73
その他の他	△ 50	△ 115	64
経常利益	7,991	486	7,505
特別損益	△ 356	△ 248	△ 107
税金等調整前当期純利益	7,635	237	7,397
法人税、住民税及び事業税	2,602	243	2,359
法人税等調整額	△ 368	△ 320	△ 48
当期純利益	5,400	314	5,086
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	5,400	314	5,086
その他の包括利益	△ 591	938	△ 1,529
包括利益	4,809	1,252	3,556

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)
 資金調達費用は金銭の信託見合費用(前連結会計年度1百万円、当連結会計年度2百万円)を控除して表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2023年3月期		2022年3月期
		2022年3月期比	
連結子会社数	5	0	5
持分法適用会社数	0	0	0

2. 業務純益 【単体】

(単位:百万円)

	2023年3月期	2022年3月期比		2022年3月期
(1) コア業務純益	10,335		2,436	7,899
職員一人当たり(千円)	16,124		4,298	11,825
(2) 業務純益	8,932		297	8,634
職員一人当たり(千円)	13,934		1,008	12,925

(注)職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門) 【単体】

(単位:%)

	2023年3月期	2022年3月期比		2022年3月期
(1) 資金運用利回 (A)	1.13		0.05	1.08
貸出金利回	1.35	△	0.03	1.38
有価証券利回	1.21		0.20	1.01
(2) 資金調達原価 (B)	0.60		0.00	0.60
預金等利回	0.10	△	0.01	0.11
外部負債利回*	△ 0.01	△	0.01	0.00
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.53		0.05	0.48

* 外部負債=コールマネー+債券貸借取引受入担保金+借入金+売渡手形

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位:百万円)

	2023年3月期	2022年3月期比		2022年3月期
国債等関係損益(5勘定戻)	△ 1,305	△	1,757	452
売却益	936		387	549
償還益	-		-	-
売却損	2,051		1,954	96
償還損	-		-	-
償却	190		190	-

株式等関係損益(3勘定戻)	1,262		654	608
売却益	1,484		697	787
売却損	87	△	91	178
償却	135		135	0

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価のあるもの:時価法(評価差額を全部純資産直入) 市場価格のない株式等及び組合出資金:原価法

(注)「その他有価証券」中の株式については、期末日の市場価格に基づいております。

(2) 評価損益

(単位:百万円)

【単体】	2023年3月末				2022年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		前期比					
満期保有目的	19	19	19	-	-	-	-
その他有価証券	2,500	1,390	6,693	4,192	1,109	6,055	4,945
株式	3,650	252	3,846	196	3,398	3,738	340
債券	△ 553	1,711	540	1,093	△ 2,265	214	2,479
外国債券	△ 1,586	△ 431	341	1,928	△ 1,155	361	1,517
その他	990	△ 141	1,964	973	1,132	1,740	607
合計	2,519	1,410	6,712	4,192	1,109	6,055	4,945
株式	3,650	252	3,846	196	3,398	3,738	340
債券	△ 534	1,731	559	1,093	△ 2,265	214	2,479
外国債券	△ 1,586	△ 431	341	1,928	△ 1,155	361	1,517
その他	990	△ 141	1,964	973	1,132	1,740	607

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. その他有価証券に対応した繰延ヘッジ損益

有価証券の時価変動を低減する目的で、デリバティブを使用しております。

【単体】 (単位:百万円)

	2023年3月末		2022年3月末
	評価損益		評価損益
		前期比	
繰延ヘッジ損益	△ 320	△ 2,228	1,908

(単位:百万円)

【連結】	2023年3月末				2022年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
		前期比					
満期保有目的	19	19	19	-	-	-	-
その他有価証券	2,500	1,390	6,693	4,192	1,109	6,055	4,945
株式	3,650	252	3,846	196	3,398	3,738	340
債券	△ 553	1,711	540	1,093	△ 2,265	214	2,479
外国債券	△ 1,586	△ 431	341	1,928	△ 1,155	361	1,517
その他	990	△ 141	1,964	973	1,132	1,740	607
合計	2,519	1,410	6,712	4,192	1,109	6,055	4,945
株式	3,650	252	3,846	196	3,398	3,738	340
債券	△ 534	1,731	559	1,093	△ 2,265	214	2,479
外国債券	△ 1,586	△ 431	341	1,928	△ 1,155	361	1,517
その他	990	△ 141	1,964	973	1,132	1,740	607

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2023年3月末	2022年9月末比		2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 自己資本比率(%)	7.49	△ 0.14	△ 0.82	7.63	8.31
(2) コア資本に係る基礎項目の額	83,845	1,552	△ 924	82,293	84,770
(3) コア資本に係る調整項目の額	2,794	554	981	2,239	1,813
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	81,051	997	△ 1,905	80,053	82,957
(5) リスクアセットの合計額	1,082,116	34,075	84,020	1,048,041	998,096

所要自己資本の額(注1)	43,284	1,363	3,360	41,921	39,923
--------------	--------	-------	-------	--------	--------

(注1) 所要自己資本の額 = リスク・アセット × 4%

【連結】

バーゼルⅢ基準

(単位: 百万円)

	2023年3月末	2022年9月末比		2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
(1) 自己資本比率(%)	7.54	△ 0.14	△ 0.83	7.68	8.37
(2) コア資本に係る基礎項目の額	84,376	1,581	△ 995	82,794	85,371
(3) コア資本に係る調整項目の額	2,810	546	965	2,264	1,845
(4) 自己資本の額 (2) - (3)	81,565	1,035	△ 1,960	80,530	83,526
(5) リスクアセットの合計額	1,081,653	34,306	84,319	1,047,346	997,334

所要自己資本の額(注2)	43,266	1,372	3,372	41,893	39,893
--------------	--------	-------	-------	--------	--------

(注1) 所要自己資本の額 = リスク・アセット × 4%

7. ROE【単体】

(単位:%)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
コア業務純益ベース	11.95	2.49	9.46
業務純益ベース	10.32	△ 0.02	10.34
当期純利益ベース	6.32	0.20	6.12

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{(\text{期首純資産} + \text{期末純資産}) \div 2} \times 100$$

8. ROA【単体】

(単位:%)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
コア業務純益ベース	0.47	0.11	0.36
業務純益ベース	0.40	0.01	0.39
当期純利益ベース	0.24	0.01	0.23

$$(注) ROA = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{\text{総資産平残}} \times 100$$

9. OHR【単体】

(単位:%)

	2023年3月末		2022年3月末
		2022年3月末比	
OHR	53.94	△ 1.59	55.53
修正OHR	50.58	△ 6.32	56.90

$$(注) OHR = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益}} \times 100$$

$$\text{修正OHR} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益} - \text{国債等債券損益}} \times 100$$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,002	701	136	5,300	5,865
危険債権	18,000	4,851	5,387	13,148	12,613
要管理債権	103	△ 0	△ 183	104	287
小計 (A)	24,106	5,553	5,340	18,553	18,766
正常債権	1,555,322	54,874	117,606	1,500,447	1,437,715
合計 (B)	1,579,429	60,427	122,947	1,519,001	1,456,481
比率 (A) / (B)	1.52 %	0.30 %	0.24 %	1.22 %	1.28 %

部分直接償却実施額	2,440	△ 600	△ 726	3,041	3,167
-----------	-------	-------	-------	-------	-------

(注) 対象債権は貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

要管理債権の内容は以下のとおりであります。

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
三月以上延滞債権	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権額	103	△ 0	△ 183	104	287

2. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	22,822	5,282	5,242	17,540	17,579
担保・保証等 (イ)	16,406	3,989	4,179	12,417	12,226
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,882	692	231	4,190	4,651
危険債権	11,501	3,297	3,965	8,204	7,535
要管理債権	22	0	△ 17	22	40
貸倒引当金 (ロ)	6,415	1,293	1,063	5,122	5,352
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,119	9	△ 95	1,109	1,214
危険債権	5,295	1,282	1,170	4,012	4,124
要管理債権	0	0	△ 12	0	13

(単位: %)

保全率 (C) / (A)	94.67	0.14	1.00	94.53	93.67
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	93.31	0.40	0.87	92.91	92.44
要管理債権	22.30	0.35	3.65	21.95	18.65

(単位: %)

引当率 (ロ) / (A-イ)	83.31	△ 0.17	1.46	83.48	81.85
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	81.47	0.32	0.24	81.15	81.23
要管理債権	0.86	0.32	△ 4.48	0.54	5.34

3. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	8,531	1,486	1,174	7,045	7,357
一般貸倒引当金	2,116	193	98	1,923	2,017
個別貸倒引当金	6,415	1,292	1,075	5,122	5,339

【連結】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
貸倒引当金	8,661	1,521	1,271	7,140	7,390
一般貸倒引当金	2,126	189	94	1,937	2,032
個別貸倒引当金	6,535	1,332	1,177	5,202	5,358

4. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,572,260	60,203	123,172	1,512,056	1,449,087
製造業	52,895	1,461	4,845	51,433	48,050
農業・林業	1,065	530	499	534	566
漁業	85	32	28	52	56
鉱業・採石業・砂利採取業	1,440	541	854	898	585
建設業	60,557	2,184	3,500	58,373	57,056
電気・ガス・熱供給・水道業	26,306	813	3,428	25,492	22,877
情報通信業	1,672	△ 75	△ 166	1,747	1,838
運輸業・郵便業	20,904	916	4,734	19,987	16,169
卸売・小売業	59,253	2,069	740	57,184	58,512
金融・保険業	133,139	15,401	32,913	117,737	100,225
不動産業、物品賃貸業	372,149	3,276	7,305	368,873	364,843
学術研究、専門・技術サービス業	8,838	680	2,752	8,158	6,086
宿泊業	2,033	△ 825	△ 985	2,858	3,018
飲食業	8,455	△ 71	△ 235	8,526	8,690
生活関連サービス業、娯楽業	11,296	2,200	2,753	9,096	8,543
教育、学習支援業	1,910	216	135	1,694	1,774
医療・福祉	42,557	1,120	1,059	41,436	41,497
その他サービス	20,314	1,762	1,861	18,552	18,453
地方公共団体	102,163	2,581	11,019	99,581	91,143
その他	645,220	25,385	46,125	619,834	599,094

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
消費者ローン残高	619,591	21,990	42,739	597,600	576,852
うち住宅ローン残高	585,344	26,109	48,057	559,234	537,287
うちその他ローン残高	34,246	△ 4,118	△ 5,318	38,365	39,564

(3) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位: %)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
中小企業等貸出金比率	89.29	△ 0.21	△ 0.70	89.50	89.99

5. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
預 金 (未 残)	1,881,463	97,450	171,735	1,784,013	1,709,727
預 金 (平 残)	1,784,564	28,112	108,618	1,756,452	1,675,945
貸 出 金 (未 残)	1,572,260	60,203	123,172	1,512,056	1,449,087
貸 出 金 (平 残)	1,516,266	32,299	141,829	1,483,967	1,374,436

6. 預り資産残高【単体】

(単位: 百万円)

	2023年3月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
預 金	1,881,463	97,450	171,735	1,784,013	1,709,727
譲 渡 性 預 金	-	△ 3,000	-	3,000	-
投 資 信 託	4,268	△ 1,113	△ 2,400	5,381	6,669
公 共 債	296	△ 109	△ 267	405	564
個人年金保険・終身保険	156,308	5,526	11,376	150,782	144,931
合 計	2,042,337	98,754	180,444	1,943,582	1,861,892